
平成 31年４月 17日  

保護者 様 

                   

                          木津川市立上狛小学校 

                          校  長  山下 智義    

 

 

 

気象警報発表時の登下校について 

 

春陽の候 保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は 

本校学校教育にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、気象警報発表時の登校につきまして、＜裏面＞のとおり対応いたしますので 

ご連絡申し上げます。（ホームページにも掲載する予定です。） 

つきましては、＜裏面＞「気象警報発表時の登下校について」を、家庭内の確認し 

やすいところに掲示しておいていただきますようお願いいたします。 

なお、気象警報発表時に下校（最終下校より早く下校する場合）させることとなっ 

た場合は、『 児童調査書 』に記入いただいたとおり、 

＜下校させる＞ ＜迎えに行くまで学校に待機させる＞ 

のいずれかの対応をさせていただきますので、よろしくお願いいたします。 

 また、メール配信による連絡も行いますので、登録がまだお済みでないご家庭につ 

きましては、｢お知らせメール配信の登録について｣の案内を参照の上、早めの登録 

をよろしくお願いいたします。 

 

※ 上狛小ホームページアドレス 

http://www.kizu.ed.jp/kamikoma-es 

 

 

 

 

 

＊ 警報が出ていなくても、悪天候などのため通学路の安全が確保できない場合は、学校で児

童を一時待機させることがあります。ご了承ください。 



＜裏面＞ 

「気象警報発表時の登下校」について 

木津川市立上狛小学校 

 

警報（暴風、大雨、大雪、洪水等）発表の場合 

 

１ 上記の警報が、午前７時００分現在、木津川市または山城南部・京都府南部等、

本校校区を含む地域に発表されている場合 

・児童は登校せず自宅待機をします。 

（１）学校からは連絡しません。 

（２）危険防止と諸連絡を確実にするため、外に遊びに出ないように特に注意してく

ださい。 

 

２ 警報が午前９時００分までに解除された場合 

 ・児童は登校します 

（１）学校から「メール配信」によって「登校」についての連絡をおこないます。 

（２）メール配信後、登校班ごとに連絡を取り合っていただき、安全に注意したう

えで集団登校をさせてください。 

 

３ 午前９時００分を過ぎても警報が解除されない場合 

・臨時休校になります。 

（※ その後、警報が解除されても登校させないでください。） 

（１）学校から「メール配信」によって「臨時休校」についての連絡をおこないます。 

（２）休校の場合でも、警報が出ている時は、河川の増水など危険な状況が予想され

ますので児童は外出を避け、自宅ですごしてください。 

 

４ 登校途中に「警報」が発表された場合 

・そのまま学校へ行きます。 

 

５ 警報が、児童登校後に発表された場合 

・学校で待機します。状況を見て安全確認後、下校させることとなった場合、「メー

ル配信」で連絡を行います。 

（１）「警報発表時の下校」で下校を希望された児童は、職員の引率により集団下校し

ます。 

（２）「警報発表時の下校」で学校待機を希望された児童は、保護者が迎えに来られる

まで学校待機をします。（児童クラブも閉所になります。）なるべく早くお迎えに

来ていただけますようお願いいたします。その際、待機場所の教師に、お名前を

お伝えください。 

    ＊ 警報発表が予測される日に、帰宅方法が「気象警報発表時の登下校」とは異なる場

合は、担任まで連絡帳等でお知らせください。 

     ＊ 「警報」は｢特別警報｣も含みます。 


